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ABSTRAKT

Tato bakalářská se zabývá zhodnocením efektivity dvou typů terapií u pacientů

s bolestmi dolní části zad v běžné klinické praxi na základě námi stanovených parametrů.

Byla aplikována Dynamická Neuromuskulární Stabilizace a Mechanická Diagnostika

a Terapie dle McKenzie. Pro hodnocení účinku aplikovaných terapií jsme si stanovili

symptomatické, mechanické a funkční parametry.

V teoretické části této práce jsou shrnuté teoretické poznatky zaměřené na bolesti dolní

části zad a vymezení pojmů týkající se této problematiky. Dále byly popsány standardní

fyzioterapeutické postupy, které byly při rehabilitaci aplikovány. Dále jsou popsány obě

srovnávané metody. Jsou popsané jejich obecné principy a terapeutické postupy.

V praktické části jsou uvedeny průběhy terapií, včetně kineziologických rozborů.

U vstupního kineziologického rozboru uvedena pouze data, která se odchylují

od fyziologické normy a které jsou pro bolest dolní části zad relevantní. U prvních pěti

probandů byl aplikována terapie Dynamická Neuromuskulární Stabilizace. U zbylých

pěti probandů byla prováděna terapie dle Mechanické Diagnostiky a Terapie

dle McKenzie.

V kapitole Výsledky jsou zpracované parametry terapií, které jsme stanovili a naměřili

před začátkem každé terapie. Data všech probandů jsou zpracována do grafů s barevným

odlišením pro jednotlivé metody. V kapitole Diskuze jsem vyhodnotila získaná data

a zhodnotila efektivitu obou terapií na námi vybraném vzorku probandů. Použila jsem

studie, které se dané problematiky týkají. Na základě zjištěných skutečností jsou v této

části formulovány závěry a vlastní návrhy na řešení daného problému.

Klíčová slova

Bolesti dolní části zad; zhodnocení efektivity; Mechanická Diagnostika a Terapie dle

McKenzie; Dynamická Neuromuskulární Stabilizace; iradiace do dolní končetiny

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the evaluation of effectiveness of two types of therapies

in patients with low back pain in common clinical practice based on parameters which

we set. We applied Dynamic Neuromuscular Stabilization and Mechanical Diagnosis and

Therapy according to McKenzie. To evaluate the effect of applied therapies we

determined symptomatic, mechanical and functional parameters.

In the theoretical part of this work, there are findings focused on low back pain and

definitions of terms concerning the issue. Furthermore, standard physiotherapeutic

procedures applied during rehabilitation are described. Additionally, both compared

methods are described together with their general principles and therapeutic procedures.

In the practical part, processes of therapies are presented, including kinesiological

analyses. For the initial kinesiological analysis we provide only the data which deviate

from the physiological norm and which are relevant to low back pain. Dynamic

Neuromuscular Therapy was applied in the case of the first five probands. The other five

probands underwent therapy according to McKenzie’s Mechanical Diagnosis and

Therapy.

In the section on results, there are processed parameters of therapies which we set and

measured at the beginning of each therapy. Data of all probands are recorded in graphs

with colour distinction for each method. In Discussion, we evaluate gathered data and

effectiveness of both therapies on our sample of probands. This is done using the studies

which deal with the given issue. Based on findings, conclusions are made in this section

together with suggestions for solving a specific problem.
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Low back pain; evaluation of effectiveness; Mechanical Diagnosis and Therapy by
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá porovnáním účinků terapie dvou fyzioterapeutických

metod. V práci se zaměřím na aplikaci Dynamické Neuromuskulární Stabilizace

a Mechanické Diagnostiky a Terapie dle Robina McKenzie u pacientů s bolestmi dolní

části zad.

Vertebrogenní bolesti jsou jedny z nejčastějších příčin návštěvy nejen rehabilitačních

lékařů. Jedná se o jednu z nejpočetnějších skupin pacientů v péči fyzioterapeutů. Během

studia jsem měla možnost se na odborných praxích setkat s pacienty, kteří měli chronické

i akutní bolesti dolní části zad a jejich terapie byly u většiny z nich po první sérii terapií

bez výrazného efektu. U značné části pacientů jsem vypozorovala, že od vzniku obtíží

došlo ke zhoršení psychického stavu, který je limitující pro další práci s pacientem.

Na podzim roku 2019 jsem se zúčastnila přednášky na Certifikované McKenzie klinice

v Kladně týkající se radikulárního syndromu, kdy mě metoda velmi zaujala. Během studia

jsem se na žádném pracovišti nesetkala s terapeutem, který by tuto metodu při terapii

používal. V České republice není Mechanická Diagnostika a Terapie využívaná tak jako

Dynamická Neuromuskulární Stabilizace. Ráda bych prostřednictvím této práce

zhodnotila efektivitu jednotlivých metod, a to na základě délky léčby a počtu terapií

u jednotlivých probandů. Práce by měla sloužit jako pomocný výukový materiál pro

studenty fyzioterapie, kteří zde mohou najít také inspiraci k terapii pacientů s bolestmi

dolní části zad.
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2 CÍLE PRÁCE

1. Shrnutí teoretických poznatků zaměřených na bolesti dolní části zad a vymezení

pojmů týkající se této problematiky.

2. Stanovení parametrů pro hodnocení účinku aplikovaných terapií.

3. Zhodnocení efektivity dvou typů terapií u pacientů s bolestmi dolní části zad

v běžné klinické praxi na základě námi stanovených parametrů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Axiální systém

Axiální systém se skládá z páteře, spojů na páteři, svalů pohybující a stabilizující

osový skelet, kosterního základu hrudníku a jeho spojů, dýchacích svalů a svalů

pánevního dna. Je hlavní pohybovou bází, základním prvkem prakticky všech hybných

aktivit a odvíjí se od něj každý pohyb. Axiální systém je pouze subsystémem posturálního

systému. Stavebních komponenty systému mají nosnou, protektivní a hybnou funkci.

(Dylevský, 2009).

3.1.1 Páteř

Je tvořena z 33–34 obratlů, ze 7krčních, 12hrudních, 5bederních, kosti křížové

a kostrční. Kost křížová vzniká druhotně splynutím 5křížových obratlů a kost kostrční

vzniká srůstem 4–5kostrčních obratlů. Páteř je dále tvořena z 23meziobratlových destiček

24pohybových segmentů. První pohybový segment nacházíme mezi prvním a druhým

krčním obratlem. Poslední pohybový segment nachází mezi pátým bederním a prvním

křížovým obratlem. Tento počet segmentů platí pro přibližně 95 % populace. Jiný počet

pohybových segmentů, a tedy i odlišný počet obratlů má přibližně 5 % populace.

(Čihák, 2001, Dylevský 2009).

3.1.2 Pohybový segment páteře

Jedná se o základní funkční jednotku páteře. Z anatomického hlediska se tento

segment skládá ze sousedících polovin obratlových těl, meziobratlové destičky, páru

meziobratlových kloubů a z fixačního vaziva a svalů. Z funkčního hlediska má pohybový

segment páteře stavební a funkční komponenty, kterých je pět.

 Fixační komponenty jsou meziobratlové vazy.

 Mezi nosné komponenty se řadí obratle.

 Hydrodynamickou komponentu představují meziobratlové destičky spolu

s cévním systém páteře.

 Kinetickou komponentu tvoří klouby páteře.

 Kinematickou komponentou jsou svaly (Dylevský, 2009).
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3.1.3 Stabilita osového systému

Je v oblasti pohybového systému chápana jako stav, kdy kloubní struktury (kloubní

pouzdra, ligamenta a disky). jsou minimálně namáhané a svaly pracují ve vzájemné

koaktivaci. Výsledkem je pohyb, který je vykonáván co nejekonomičtěji. Jedná se tedy

o dynamický proces, zajišťující statickou polohu. V případě potřeby umožňuje

kontrolovaný pohyb trupu. (Palaščáková Špringrová, 2010).

Stabilizační systém páteře tvoří dle Panjabiho tři subsystémy.

 Neurální subsystém, který má řídící funkci a řadíme sem nervový systém.

 Aktivní subsystém, do kterého řadíme svaly s přímým vlivem na páteř.

 Pasivní subsystém, který zahrnuje obratle, meziobratlové disky a ligamenta,

které přispívají ke kontrole hybnosti a stability osového orgánu.

Obrázek 1 - Subsystémy stabilizačního systému páteře dle Panjabiho,Passive (spinal column). – pasivní (páteř).;
Control (neural). – kontrola (nervový systém).; Active (spinal muscles). – aktivní (svaly páteře). (Radziminska, 2017).

Neurální subsystém ovlivňuje stabilitu osového orgánu, a to prostřednictvím


[…]


hyperextenzi; postavení SIAS a SIPS v horizontální rovině je ve

stejné výšce; zvýšená lordóza Lsp; kyfóza C/Th přechodu;

hypertonus m. trapezius bilat.

Vyšetření chůze

Typ chůze dle Jandy: peroneální

Při vyšetření chůze nebyl při opěrné fázi počáteční kontakt s podložkou hlasitý. Ve

středu stojné bylo větší zatížení na mediální straně chodidla bilaterálně. Ve švihové fázi

docházelo k výraznější flexi v kolenních kloubech. Ve středu švihové fáze docházelo

bilaterálně k mírné everzi nohou. Rytmus chůze byl pravidelný. Souhyb končetiny byl

minimální.

Tabulka 117 - Proband 10, vyšetření palpací

Skin drag (tření kůže). Při vyšetření bylo zvýšené tření v oblasti Lsp a dolní části Thp

Kiblerova kožní řasa Řasa byla silnější, nejméně pohyblivá v Lsp l. sin.

Palpační citlivost V m. quadratus lumborum bilaterálně, gluteální svalstvo l. sin.

Vyšetření pružením – pružení vidličkou na oblast Lsp bylo bilaterálně bolestivé a

v celém jejím rozsahu kladlo značný odpor.

Tabulka 118 – Proband 10, vyšetření svalového zkrácení

Sval/svalová skupina l. sin. l. dx.

Flexory kyčelního kloubu 1 1

Flexory kolenního kloubu 1 1

Adductory kyčelního kloubu 1 1

M. piriformis 0 0

M. quadratus lumborum 1 1

Paravertebrální zádové svaly 0 0

m. pectoralis major

(část sternální dolní).

1 1

m. pectoralis major

(část sternální stření a horní).

1 1

Tabulka 119 - Proband 10, vyšetření svalové síly

Testovaný pohyb Oslabené svalstvo Stupeň svalové síly

Flexe trupu m. rectus abdominis 3/3

Flexe trupu s rotací

l. sin./l. dx.

m. obliquus internus abdominis,

m. obliquus externus abdominis

3/3

Abdukce kyčelního kloubu l.

sin/l. dx.

m. gluteus medius, m. tensor

fasciae latae, m. gluteus

minimus

4/4

Vnitřní rotace kyčelního kloubu

l.sin/l. dx.

m. gluteus minimus, m. tensor

fasciae latae

5/5

Zevní rotace kyčelního kloubu l.

sin./ l. dx.

m. quadratus femoris, m.

piriformis, m. gluteus maximus,

m. gemellus superior et inferior,

m.

5/5

Orientačně svalové oslabení:

Stoj na patách: negativní;

Stoj na špičkách: negativní;

Podřep: negativní.

Tabulka 120 - proband 10, vyšetření SI skloubení

Test Bolest v SI l. sin. Bolest v SI l. dx.

Distrakční test - -

Posteriorní tlak - -

Komprese - -

Sakrální tlak X X

Gaenslenův test - -

Kraniální tlak - -

Vyšetření kyčelního kloubu

 Patrickův test – negativní.

Neurologické vyšetření

Tabulka 121 - Proband 10, vyšetření myotatických reflexů

Reflex l.sin. l.dx.

Medioplantární 0 0

Patelární 0 0

Achyllovy šlachy 0 0

+ = zvýšená odpověď; - = snížená odpověď; 0 = fyziologická odpověď

Vyšetření napínacích manévrů

 Lasseque zkouška: u LDK pozitivní při 60° FL;

 Bragardův test: pozitivní LDK;

 obrácený Lasseque: negativní bilat.;

 Povrchové čití bez patologického nálezu.

Necílené vyšetření kořenové symptomatiky

 Valsalvův test: negativní.

Vyšetření posturální stabilizace a posturální reaktibility

 Brániční test

Palpačně lze cítit, že je bránice aktivována pouze malou silou a při aktivaci

dochází k posunu žeber kraniálně.

 Extenční test

Během testu byla patrná nefyziologická koordinace – při extenzi dochází

k výrazné aktivaci paravertebrálních svalů s maximem v oblasti horní bederní

páteře, ke konvexnímu vyklenutí laterální skupiny břišních svalů a naklopení

pánve do anteverze. Dále docházelo k výrazné aktivitě ischiokrurálního

svalstva.

Příloha 22 Výstupní kineziologický rozbor, 10. 2. 2021 – Proband desátý

Výstupní kineziologický rozbor, 10. 2. 2021 – Proband desátý

Pohlaví: Muž Věk: 59 let

Diagnóza: M 54.5 bolesti dolní části zad

Symptomatické parametry

Intenzita bolesti 1/10 v Lsp 0–1x/24 h.

Mechanické parametry

Thomayerova zkouška: 15 cm (norma dotyk špiček 3. prstů podložky až vzdálenost

daktylionů 10 cm nad podložku).

Stiborova distance: + 8 cm (norma 7–10 cm).

Schoberova distance: + 6 cm (norma 5 cm).

Pohyblivost Lsp

Není omezena v žádném směru.

Rozsahy kyčelních kloubů

Od vstupního kineziologického rozboru rozsahy obou kyčelních kloubů beze změn.

Funkční parametry

Omezení při ADL: nyní nejsou žádná omezení.

Speciální testy

Vyšetření rovnováhy

 Trendelenburgova zkouška: pozitivní bilaterálně

Individuální parametry

Tabulka 122 - Proband 10, vyšetření palpací

Skin drag (tření kůže). Při vyšetření bylo zvýšené tření v oblasti mezi lopatkami bilaterálně

Kiblerova kožní řasa Řasa byla pohyblivá a pacientka při jejím vyšetření udávala mírnou

bolest.

Palpační citlivost V oblasti hýždí a dolní části zad nebyla palpace na žádném místě

bolestivá.

Vyšetření pružením – pružení vidličkou na oblast Lsp: bilaterálně nebolestivé, je kladen

mírný odpor
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