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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pincová Jméno: Dominika Osobní číslo: 482901
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Srovnání účinku terapie na neurofyziologickém principu a mechanické terapie na
bolest dolní části zad

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište prosím typy bolestí. Vysvětlete vrátkovou teorii bolestí a roli vrátkového mechanismu v bolesti bederní
páteře.

2. Pojmenujte mozkové struktury, které patří do descendentního inhibičního systému tlumení bolestí. Může podle vás
funkce descendentního inhibičního systému vysvětlit výskyt patologických nálezů bederní páteře u
asymptomatických jedinců?

3. Pojmenujte anatomické struktury, které mohou být zodpovědné za vznik pseudoradikulárního bederního
syndromu. Může vniknout pseudoradikulární bolest při koxartróze, jestli ano, popište mechanismus.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

V teoretické částí vysvětlení problematiky bolestí není dostačující. Nejsou dostatečně vysvětleny kineziologické
mechanismy přetížení dolního úseku bederní páteře, které typicky vedou k chronickému algickému
syndromu. Hodnocení je také sníženo pro četné chyby v textu, například bod 6.4 "Výsledky mechanických
parametrů" opakuje přesně bod 6.3 apod.

Jméno a příjmení: MUDr. Alexandr Ivanov, CSc.
Organizace: ZZ Therap Tilia
Kontaktní adresa: Praha 5, Seydlerova 2451
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